
Congonhas, 11 de Outubro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 647 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/666, DE 11 DE OUTUBRO DE 2012. 

 
Exonera Assessor IV. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Exonerar Charleslaine Edwiges Araújo do cargo em 
comissão de Assessor IV – símbolo “I”, a partir de 12 de outubro de 
2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Congonhas, 11 de outubro de 2012. 
 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/667, DE 11 DE OUTUBRO DE 2012. 

 
Exonera Assessor II. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Exonerar Lourenço Lobo Sotoriva do cargo em 
comissão de Assessor II – símbolo “F”, a partir de 12 de outubro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Congonhas, 11 de outubro de 2012. 
 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/668, DE 11 DE OUTUBRO DE 2012. 

 
Exonera Assessor III. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar Mirtes Magali Souza Muniz Ferreira do 

cargo em comissão de Assessor III – símbolo “G”.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, produzindo seus efeitos a partir do retorno da licença médica 
da servidora supracitada. 

 
Congonhas, 11 de outubro de 2012. 

 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/669, DE 11 DE OUTUBRO DE 2012. 

 
Exonera Assessor III. 
 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar Vânia Meire Martins Dourado do cargo em 

comissão de Assessor III – símbolo “G”, a partir de 12 de outubro de 
2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
  

Congonhas, 11 de outubro de 2012. 
 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/670, DE 11 DE OUTUBRO DE 2012. 

 
Exonera Gerente do CAT. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar Denise Fernandes Bastos, matrícula 44831, 

do cargo em comissão de Gerente do CAT, símbolo “G”, a partir de 12 de 
outubro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Congonhas, 11 de outubro de 2012. 
 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 



Congonhas, 11 de Outubro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 647 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/671, DE 11 DE OUTUBRO DE 2012. 

 
Exonera Assessor IV. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar Geni Maria da Conceição Paixão do cargo 

em comissão de Assessor IV, símbolo “I”, a partir de 12 de outubro de 
2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Congonhas, 11 de outubro de 2012. 
 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/672, DE 11 DE OUTUBRO DE 2012. 

 
Exonera Assessor IV. 
 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar Raquel Socorro Teodoro do cargo em 

comissão de Assessor IV, símbolo “I”, a partir de 12 de outubro de 2012. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
  

Congonhas, 11 de outubro de 2012. 
 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/673, DE 11 DE OUTUBRO DE 2012. 

 
Prorroga prazo da Portaria nº PMC/388/2012. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas 

Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea 
“i”, da Lei Orgânica do Município, e  

 
CONSIDERANDO a Comunicação Interna nº 

PMC/SEAD/DGPE/085/2012 que solicitou prorrogação da Portaria nº 
388, de 18 de junho de 2012, tendo em vista que foi deferida a licença 

maternidade especial à servidora titular do cargo Ellen Barbosa de Souza 
Corrêa, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Prorrogar, no período de 12 de outubro a 10 de 

dezembro de 2012, o prazo da Portaria nº PMC/388, de 18 de junho de 
2012, que designou a servidora efetiva estável Marly Aparecida Lopes, 
matrícula 52911, para exercer interinamente o cargo em comissão de 
Chefe de Departamento de Seguridade, Saúde e Segurança do Servidor, 
símbolo “E”, durante a licença maternidade da servidora Ellen Barbosa 
de Souza Corrêa.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Congonhas, 11 de outubro de 2012. 
 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ANULAÇÃO – CONCORRÊNCIA PMC/006/2012 

 
Concessão do serviço público municipal de abate de animais 

e do direito real de uso de bem público constituído pelo Matadouro 
Municipal. Ficam anulados os procedimentos referentes à Licitação 
supracitada, conforme dispositivo do art.49, da Lei 8.666/93. Termo de 
Anulação no site www.congonhas.mg.gov.br. Congonhas, 08/10/2012 – 
Anderson Costa Cabido – Prefeito. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
INTIMAÇÃO – PREGÃO PMC/065/2012 

 
Registro de Preços para futura e eventual 

aquisição de material elétrico para atender a diversas 
Secretarias da Prefeitura Municipal de Congonhas. 
Licitantes habilitadas e vencedoras: Antonio Marques Filho & 
Cia. Ltda. Itens: 3, 27, 35, 57, 65, 112, 157, 167, 168, 
169, 205, 207, 209, 210, 213 e 220;  Distribuidora WZ 
Ltda. ME. Itens: 2, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 24, 
25, 26, 36, 39, 40, 47, 49, 50, 52, 58, 59, 63, 67, 69, 71, 
72, 73, 74, 77, 78, 80, 82, 84, 89, 95, 102, 103, 104, 
113, 124, 128, 129, 132, 141, 152, 154, 155, 158, 160, 
161, 162, 163, 164, 170, 171, 172, 173, 178, 179, 181, 
182, 183, 186, 196, 197, 200, 202, 206, 208, 211, 212, 
215, 218, 219, 221, 227, 242, 243, 245, 247, 249, 250, 
252, 254, 258, 264, 265, 267,  269, 277, 279, 281, 283, 
285, 286, 288, 289, 291, 293 e 294; Organizações 
MSL Ltda. – ME. Itens: 1, 4, 5, 7, 29, 30, 31, 33, 45, 
48, 55, 64, 68, 76, 85, 86, 87, 90, 91, 117, 119, 130, 
131, 133, 134, 140, 151, 153, 156, 177, 187, 190, 191, 
192, 193, 194, 199, 201, 203, 204, 217, 222, 228, 229, 



Congonhas, 11 de Outubro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 647 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 3 

 

230, 233, 235, 239, 240, 244, 246, 248, 251, 253, 257, 
262, 263, 266, 268, 270, 274, 275, 276, 278, 280, 282, 
287, 290 e 292 e P&S Comercial Elétrica Ltda. Itens: 
6, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 28, 32, 34, 37, 38, 41, 42, 
43, 44, 46, 53, 54, 56, 60, 61, 62, 70, 75, 79, 88, 92, 93, 
94, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 105, 106, 107, 108, 109, 
110, 111, 114, 115, 116, 118, 120, 121, 122, 123, 125, 
126, 127, 135, 136, 137, 138, 139, 142, 143, 144, 145, 
146, 148, 149, 150, 159, 165, 166, 174, 175, 176, 180, 
184, 185, 188, 189, 198, 223, 224, 225, 231, 232, 236, 
237, 238, 241, 260, 261, 271, 273 e 284. Os itens 51, 66, 81, 
83, 147, 195, 214, 216, 226, 234, 255, 256, 259 e 272 não foram 
adquiridos. Congonhas, 10/10/2012. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
RETIFICAÇÃO AO CONTRATO PMC/080/2012 

 
Retifico onde-se lê Lote 01, perfazendo total de 

R$390.844,59. Leia-se Valor: R$130.281,53. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
RETIFICAÇÃO AO CONTRATO PMC/081/2012 

 
Retifico onde-se lê Lote 01, perfazendo total de 

R$390.844,59. Leia-se Valor: R$130.281,53. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
RETIFICAÇÃO AO CONTRATO PMC/082/2012 

 
Retifico onde-se lê Lote 01, perfazendo total de 

R$390.844,59. Leia-se Valor: R$130.281,53. 
 

 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CONGONHAS 

 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 

PREVCON 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2012-10-11T16:00:36-0300
	REGINALDO COSTA GONCALVES:04511663610
	Estou aprovando este documento.




